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Введение

Актуальность темы исследования. Самоубийство в современном

российском обществе – явление распространенное. По данным Федеральной

службы государственной статистики Российской Федерации в результате

совершения самоубийства в 2011 году в России погибло 31144 человека, в 2012

году – 29735, в 2013 году – 28779, в 2014 году – 27066, в 2015 году – 25476, в 2016

году – 23119, в 2017 году – 20278, в 2018 году – 17930
1
.

Выдающийся российский юрист А.Ф. Кони на рубеже XIX-XX веков так

писал об этой проблеме: «Черное крыло насильственной смерти от собственной

руки все более и более развертывается над человечеством, привлекая под свою

мрачную тень не только людей, по-видимому, обтерпевшихся в жизни, но и

нежную юность, и тех, кто дожил до близкой уже могилы. Случаи самоубийства

перестали быть единичным, хотя и частым, окончанием расчетов с жизнью, а

обратились в целое общественное явление, даже в бедствие, заслуживающее

внимательного изучения и обдуманной борьбы с ним»
2
.

Несмотря на чрезвычайную распространенность самоубийств, лишь

ничтожная их доля совершается вследствие преступного воздействия на

потерпевшего – из одной-двух тысяч самоубийств лишь одно совершается

вследствие доведения. В 2011 году следственными органами Следственного

комитета Российской Федерации, к подследственности которого относятся

преступления, предусмотренные статьей 110 УК РФ, окончено расследованием и

направлено прокурору с обвинительным заключением 28 уголовных дел этой

категории, в 2012 году – 15, в 2013 году – 16, в 2014 году – 16, в 2015 году – 21, в

2016 году – 17, в 2017 году – 21, в 2018 году – 29.
3

Поскольку указанная правовая норма не получила широкого

распространения, состав доведения до самоубийства остается недостаточно

1
Сведения о числе умерших от внешних причин смерти за 2011 – 2018 г.г. [Электронный ресурс] // URL:

https:// http://www.gks.ru (дата обращения: 23.10.2018).
2 См.: Кони А. Ф. Самоубийство в законе и жизни. СПб., 1898 [Электронный ресурс] //

URL: http://az.lib.ru/k/koni_a_f/text_1898_ samoubiistvo.shtml (дата обращения: 23.10.2018).
3 Сведения о следственной работе следственных органов Следственного комитета Российской Федерации

за 2011 – 2018 г.г. Форма № 1-Е (СК).
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исследованным, отсутствуют и руководящие разъяснения Пленума Верховного

Суда Российской Федерации по этому вопросу.

Данное обстоятельство порождает значительное число следственных и

судебных ошибок. Из 72 судебных актов (приговоров, постановлений,

определений судов всех уровней), изученных в ходе настоящего исследования, в

10 случаях подсудимые были оправданы по обвинению в совершении

преступления, предусмотренного статьей 110 УК РФ, либо уголовное

преследование в отношении них было прекращено судом в связи с отсутствием

состава преступления.

При всѐм при том данная правовая норма привлекает к себе пристальное

внимание законодателя, о чем свидетельствуют изменения, внесенные в неѐ

Федеральным законом от 07.06.2017 № 120-ФЗ «О внесении изменений в

Уголовный кодекс Российской Федерации и статью 151 Уголовно-процессуального

кодекса Российской Федерации в части установления дополнительных

механизмов противодействия деятельности, направленной на побуждение детей к

суицидальному поведению» и Федеральным законом от 29.07.2017 № 248-ФЗ «О

внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации». В 2017 году

законодатель, дополнив статью 110 УК РФ частью второй, предусмотрел 12 новых

квалифицированных составов этого преступления, чем существенно

модифицировал норму.

В результате тех же изменений Уголовный кодекс Российской Федерации

был дополнен еще двумя смежными с доведением до самоубийства составами

преступлений – склонением к совершению самоубийства и содействием

совершению самоубийства (статья 110¹ УК РФ). В этой связи имеется потребность

в научном анализе квалифицированных составов доведения до самоубийства

(часть 2 статьи 110 УК РФ) и определении критериев, позволяющих отграничить

доведение до самоубийства от склонения к совершению самоубийства и

содействия совершению самоубийства (статья 110¹ УК РФ).

Ввиду новизны уголовно-правовых норм указанные вопросы ранее не были

предметами диссертационных исследований, и настоящая работа имеет своей
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целью этот пробел восполнить. Указанное обстоятельство свидетельствует об

актуальности исследования.

Степень разработанности темы исследования. В отечественной науке

уголовного права исследованием различных аспектов доведения до самоубийства

занимался целый ряд ученых, и все они внесли вклад в изучение этой проблемы.

Эти вопросы освещались в работах выдающихся отечественных ученых

XIX-XX веков П.Ф. Булацеля, Н.И. Загородникова, А.Ф. Кони,

А.А. Пионтковского, С.В. Познышева, Н.Д. Сергеевского, В.Д. Спасовича,

Н.С. Таганцева, И.Я. Фойницкого, Е.П. Френкеля, М.Д. Шаргородского.

В условиях современности эту проблему исследовали Е.В. Благов,

Г.Н. Борзенков, С.В. Бородин, А.Н. Бастрыкин, Н.А. Егорова, А.И. Коробеев,

А.Н. Красиков, Н.Е. Крылова, А.С. Михлин, Э.Ф. Побегайло, А.Н. Попов,

Е.Ю. Пудовочкин, А.И. Рарог и другие ученые.

Диссертационные исследования данной теме посвятили Р.З. Авакян,

Е.К. Волконская, Н.А. Сафонова, Ю.А. Уколова, А.А. Цыркалюк, Н.Г. Чукаева,

Д.И. Эльмурзаев, Н.Н. Ярмыш.

Вместе с тем в трудах названных ученых не достаточно полно исследованы

особенности доведения до самоубийства отдельных категорий потерпевших,

таких как несовершеннолетние, лица, заведомо для виновного находящихся в

беспомощном состоянии, в материальной или иной зависимости от виновного. Не

в полной мере раскрыты вопросы соучастия в доведении до самоубийства, а также

особенности доведения до самоубийства двух или более лиц. Не исследованы

критерии отграничения доведения до самоубийства от смежных составов

преступлений, проблемы доведения до самоубийства, совершенного с целью

скрыть другое преступление или облегчить его совершение, особенности

квалификации при наличии совокупности преступлений.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования выступают

общественные отношения, складывающиеся в связи с совершением доведения до

самоубийства. Предметом исследования являются нормы отечественного и

зарубежного уголовного законодательства, отечественный и зарубежный
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исторический правовой опыт, научные подходы, статистические данные,

следственная и судебная практика по исследуемой проблеме.

Цель и задачи исследования. Целью настоящего исследования является

разработка теоретико-практических положений, раскрывающих сущностные

признаки основного и квалифицированных составов доведения до самоубийства,

определяющих формы и методы совершенствования данной уголовно-правовой

нормы, а также устанавливающих критерии отграничения доведения до

самоубийства от склонения к совершению самоубийства и содействия

совершению самоубийству.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

 дать определение понятию «доведение до самоубийства»;

 проследить эволюцию представлений об ответственности за самоубийство

и доведение до самоубийства;

 изучить зарубежный опыт уголовно-правовой регламентации доведения

до самоубийства;

 исследовать проблемные вопросы конструирования объективных и

субъективных признаков основного состава доведения до самоубийства;

 раскрыть содержание квалифицирующих признаков анализируемого

состава преступления;

 провести сравнительный анализ уголовно-правовых норм,

устанавливающих ответственность за доведение до самоубийства и смежные с

ним составы преступлений;

 разработать рекомендации по совершенствованию законодательства,

следственной и судебной практики по уголовным делам о доведении до

самоубийства.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что в нем

обоснован ряд теоретических предложений, развивающих представление о

формах вины и способах совершения преступления, предусмотренного статьей

110 УК РФ. Настоящая работа является первым диссертационным исследованием,

в котором с теоретических и практических позиций осмыслены
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квалифицированные составы доведения до самоубийства.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Значимость

работы заключается в том, что нами выявлены закономерности развития

уголовно-правовых норм об ответственности за доведение до самоубийства,

определены особенности построения и функционирования этой уголовно-

правовой нормы на современном этапе. Сделанные в работе выводы и

сформулированные предложения могут быть использованы в научных

исследованиях и правотворческой деятельности, а данные правоприменителю

рекомендации могут быть востребованы при обобщении судебной практики и

расследовании уголовных дел о преступлениях этой категории.

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследования послужила материалистическая теория познания. В ходе настоящего

исследования использовался ряд общенаучных и частнонаучных методов.


[…]


предварительному сговору и организованной группой. Необоснованным, на наш

взгляд, является отсутствие в указанной норме еще одной формы соучастия –

совершение преступления группой лиц. Примеры из судебной практики,

приведенные нами, подтверждают необходимость отнесения этой формы

соучастия к числу квалифицирующих признаков данного преступления.

Правоприменительная практика свидетельствует о необходимости

установления повышенной уголовной ответственности за доведение до

самоубийства, совершенное с целью скрыть другое преступление или облегчить

его совершение, что указывает на необходимость дополнения части 2 статьи 110

УК РФ соответствующим квалифицирующим признаком.

Доведение до самоубийства является уникальным преступлением с той

точки зрения, что смерть потерпевшего наступает от его же собственных

действий. Данное обстоятельство свидетельствует о том, что абсолютная

беспомощность потерпевшего невозможна. Для совершения самоубийства

потерпевший должен обладать определенными физическими и психическими

качествами, позволяющими совершить этот поступок. С учетом данных причин

квалифицирующий признак, указанный в пункте «а» части 2 статьи 110 УК РФ –

«беспомощное состояние», требует уточнения. Решением этой проблемы, на наш

взгляд, будет дополнение статьи 110 УК РФ примечанием.

Санкции частей 1 и 2 статьи 110 УК РФ не учитывают фактически

наступившие в результате совершения преступления последствия. Размер
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уголовного наказания не зависит от того наступила смерть потерпевшего или нет.

При таких обстоятельствах деяние, вследствие которого наступила смерть

потерпевшего, при отсутствии квалифицирующих признаков (часть 1 статьи 110

УК РФ) наказывается менее строго, чем деяние, вследствие которого произошло

покушение на самоубийство (часть 2 статьи 110 УК РФ). При этом во втором

случае вред здоровью потерпевшего может отсутствовать. Подобное построение

уголовно-правовой нормы не отвечает принципу справедливости (статья 6 УК

РФ).

В целях решения названных проблем предложена авторская редакция текста

статьи 110 УК РФ, а изложенные рекомендации могут быть использованы для

совершенствования следственно-судебной практики.

Полученные в процессе исследования данные позволяют наметить

следующие перспективы дальнейшей разработки темы исследования:

 изучение способов доведения до самоубийства несовершеннолетнего с

учетом специфики личности потерпевшего;

 исследование особенностей квалифицирующего признака «материальная

или иная зависимость» применительно к доведению до самоубийства участников

тоталитарных сект, а также членов иных коллективов, зависимость внутри

которых не основана на наличии у их лидеров формальных властных полномочий;

 углубленный анализ причинной связи в доведении до самоубийства;

 выработка критериев отграничения доведения до самоубийства (статья 110

УК РФ) от организации деятельности, направленной на побуждение к

совершению самоубийства (статья 110² УК РФ).
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Приложение А

Проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 110 Уголовного

кодекса Российской Федерации»

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 110 УГОЛОВНОГО

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Внести в статью 110 Уголовного кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954; 1998, № 26,

ст. 3012; 2003, № 50, ст. 4848; 2004, № 30, ст. 3091; 2007, № 31, ст. 4008; 2009, № 1,

ст. 29; № 31, ст. 3921; № 52, ст. 6453; 2010, № 19, ст. 2289; 2011, № 11, ст. 1495;

№ 30, ст. 4601; № 50, ст. 7362; 2012, № 10, ст. 1162; 2013, № 27, ст. 3477; № 48,

ст. 6165; № 51, ст. 6685; 2014, № 30, ст. 4228; 2015, № 1, ст. 82; № 48, ст. 6712;

2016, № 27, ст. 4256; 2017, № 7, ст. 1027) изменения, изложив ее в следующей

редакции:

«Статья 110. Доведение до самоубийства

1. Доведение лица до самоубийства или до попытки совершения

самоубийства путем угроз, жестокого обращения или систематического унижения

человеческого достоинства потерпевшего -

наказывается принудительными работами на срок до пяти лет с лишением

права занимать определенные должности или заниматься определенной

деятельностью на срок до семи лет или без такового либо лишением свободы на

срок до десяти лет с лишением права занимать определенные должности или
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заниматься определенной деятельностью на срок до семи лет или без такового и с

ограничением свободы на срок до двух лет или без такового.

2. Доведение до самоубийства, совершенное:

а) в отношении несовершеннолетнего или лица, заведомо для виновного

находящегося в беспомощном состоянии либо в материальной или иной

зависимости от виновного;

б) в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в

состоянии беременности;

в) в отношении двух или более лиц;

г) группой лиц, группой лиц по предварительному сговору или

организованной группой;

д) в публичном выступлении, публично демонстрирующемся произведении,

средствах массовой информации или информационно-телекоммуникационных

сетях (включая сеть "Интернет");

е) с целью скрыть другое преступление или облегчить его совершение, -

наказывается лишением свободы на срок от восьми до пятнадцати лет с

лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной

деятельностью на срок до десяти лет или без такового и с ограничением свободы

на срок до двух лет или без такового.

Примечание. Под лицом, заведомо для виновного находящемся в

беспомощном состоянии, в настоящей статье, а также в статье 110¹ настоящего

Кодекса, понимается лицо, не достигшее четырнадцатилетнего возраста либо

лицо, которое в силу престарелого возраста, физического и психического

состояния неспособно понимать характер и значение совершаемого в отношении

него деяния, если виновный сознает это обстоятельство».