В Диссертационный совет Д 212.267.02,

созданный на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский

Томский государственный университет»

О Т З Ы В

официального оппонента

о диссертации РЫЖОВА ЭДУАРДА ВАЛЕРЬЕВИЧА

«Уголовная ответственность за доведение до самоубийства»,

выполненную на соискание ученой степени кандидата юридических

наук по специальности 12.00.08 - уголовное право и криминология;

уголовно-исполнительное право

Актуальность темы исследования. Россия занимает одно из первых

мест в мире по частоте суицидов. Несмотря на угрожающие показатели

самоубийств в современной России, число преступлений, квалифицируемых

по ст. 110 УК РФ, доля лиц, осужденных за данные общественно опасные

деяния, невелико. Тема, избранная в качестве диссертационной Э.В.

Рыжовым, привлекает пристальное внимание и теоретиков, и

правоприменителей, и, с недавних пор, законодателя. Последний в 2017 году

закрепил в статье 110 УК РФ часть вторую с более чем десятком новых

квалифицированных составов этого преступления, значительно усилил

наказание, отнеся основной состав к тяжким преступлениям, а

квалифицированный - к особо тяжким, дополнил УК РФ еще двумя

смежными с доведением до самоубийства составами преступлений -

склонением к совершению самоубийства и содействием совершению

самоубийства.

Совершенно справедливо указывается автором, что отсутствие

единообразной практики применения исследуемых норм, руководящих

разъяснений высшей судебной инстанции порождает значительное число

следственных и судебных ошибок. Из 72 изученных соискателем судебных

актов в 10 случаях подсудимые были оправданы, либо уголовное

преследование в отношении них было прекращено по нереабилитирующим

основаниям - почти 14%, тогда как в национальном масштабе доля

оправдательных приговоров продолжительное время не превышает 1%.

Цель исследования, поставленная Э.В. Рыжовым - определение

признаков основного и квалифицированных составов доведения до

самоубийства в целях совершенствования данной уголовно-правовой нормы,

а самое ценное, определение самостоятельной роли каждого из трех

преступлений (два из которых являются новыми) доведения до

самоубийства, склонения к совершению самоубийства и содействия

совершению самоубийству, - им вполне успешно достигнута за счет

последовательного решения задач, выделенных автором.

Объект исследования (общественные отношения, складывающиеся в

связи с совершением доведения до самоубийства) определен верно. То же

можно утверждать и предмете исследования. Он обширен и включает нормы

отечественного и зарубежного уголовного законодательства, отечественный

и зарубежный исторический правовой опыт, научные подходы,

статистические данные, следственная и судебная практика по исследуемой

проблеме.

Не вызывают сомнений методология исследования, его нормативная

база. Методологическую основу исследования составили методы

статистического анализа, историко-правовой, правового моделирования и

аналогии, а также методы формальной логики - индукция, анализ и синтез.

Нормативной основой исследования явились общепризнанные принципы и

нормы международного права, Конституция Российской Федерации,

Уголовный кодекс Российской Федерации, иные федеральные законы,

нормативно-правовые акты Правительства Российской Федерации,

российское уголовное законодательство предшествующих исторических

периодов, зарубежное уголовное законодательство по теме исследования.

Теоретическая основа исследования достаточно обширна и

представлена научными публикациями разного уровня (научные статьи,

учебники, монографии, комментарии, словари) в области уголовного права,

криминологии, истории государства и права, философии, социологии,

психологии, психиатрии.

Заслуживает одобрения эмпирическая база исследования, которая

представлена статистическими данными Федеральной службы

государственной статистики, ведомственными статистическими данными

Следственного комитета Российской Федерации, обзорами судебной

практики, постановлениями Пленума Верховного Суда Российской

Федерации, судебной практикой по уголовным делам исследуемой категории

преступлений (изучено 72 судебных акта за 2011 - 2018 годы), судебной

практикой зарубежных стран, информационными публикациями по

материалам уголовных дел, размещенными на официальном сайте

Следственного комитета Российской Федерации в сети «Интернет».

Диссертация наполнена примерами из практики. При этом автор

«преломляет» существующие доктринальные положения через призму

собственного опыта правоохранительной службы, что делает его выводы еще

более ценными.

Уровень апробации и внедрение результатов проведенного автором

исследования является вполне достаточным для диссертации на соискание

ученой степени кандидата наук.

Отмечая высокий научный уровень диссертации в целом, хотелось бы

отметить особо наиболее удачные, аргументированные и заслуживающие

поддержки положения диссертационного исследования Э.В. Рыжова:

- на основе критического анализа существующих научных

представлений сформулировано авторское определение доведения до

самоубийства, что существенно дополняет теорию уголовного права;

- подтвержденный исследованием тезис о том, что способы доведения

до самоубийства надлежит оценивать не с точки зрения их количества, а с

точки зрения их способности сформировать у потерпевшего решимость

совершить самоубийство, поскольку даже однократное преступное

воздействие на потерпевшего может образовывать состав указанного

преступления;

- вывод о том, что доведение до самоубийства посредством

злоупотребления должностными полномочиями или превышения

должностных полномочий, если общественно опасным последствием

преступления является лишь самоубийство потерпевшего, надлежит

квалифицировать как доведение до самоубийства, совершенное в отношении

лица, находящегося в служебной зависимости от виновного (пункт «а» части

2 статьи 110 УК РФ).

- компаративные элементы украшают любое исследование. В этой

связи заслуживает одобрения предпринятый автором сравнительно-правовой

анализ уголовных кодексов 42 государств (с. 47-65). При этом автором

проанализированы уголовные законы стран, ранее не издававшиеся на

русском языке (Уголовный кодекс Республики Кипр, Уголовный кодекс

Республики Южный Судан, Уголовный кодекс Республики Танзания,

Уголовный кодекс Народной Республики Бангладеш и пр.).

- значительный интерес представляет анализ субъективных признаков

основного состава доведения до самоубийства (с. 89-104). Основная

проблема квалификации, связанная с субъективной стороной, заключается в

определении возможных форм и видов вины по отношению к самоубийству

или покушению на самоубийство потерпевшего: может ли ею быть только

умысел или только неосторожность, либо возможны и то, и другое; если

возможен только умысел - то какого вида. Все перечисленные проблемы,

продолжительное время находящиеся в центре внимания правоведов и

правоприменителей, не нашли своего разрешения в новой редакции ч. 1 ст.

110 УК РФ. Эти проблемы автором рассмотрены основательно, с глубоким

теоретическим и практическим анализом. В основу исследования указанных

вопросов автором были взяты и обобщены все современные научные позиции

по данной проблеме. Хочется отметить «интеллигентность» автора - он

корректно определяет к ним свое отношение, не «отбрасывает» не

совпадающие с его научными представлениями доктринальные положения, а

лишь использует их для поиска решений.

Указанные обстоятельства дают основание для вывода, что

содержащиеся в диссертации положения и рекомендации являются научно­

обоснованными, достоверными и репрезентативными. Автореферат и

указанные в нём публикации полно и адекватно отражают основные

положения диссертации.

Положительно оценивая полученные автором в результате

исследования достижения, стоит отметить в то же время, что некоторые

суждения и выводы вызывают критические замечания и могут стать

основанием для научной дискуссии с ним в ходе публичной защиты

диссертации.

1. Заслуживает критики вывод автора о форме вины в доведении до

самоубийства. По мнению Э.В. Рыжова, он может выражаться как в форме

умысла (прямого и косвенного), так и в форме неосторожности (легкомыслия

и небрежности). Включение законодателем нового квалифицирующего

признака о совершении преступления группой лиц по предварительному

сговору или организованной группой, а также с учетом того, что в доктрине

уголовного права подвергается сомнению сама возможность соучастия с

косвенным умыслом, поскольку направленность на достижение общего

результата означает отсутствие безразличного отношения к его наступлению,

заставляет критически относиться к выводам диссертанта. При таких

обстоятельствах может быть поставлен вопрос о совершении этого

преступления только с прямым умыслом. Если квалифицированный состав

может совершаться только с умышленной формы вины, то и основной состав

деяния не может быть иным.

2. Второе замечание является логическим продолжением первого.

Дополнив статью 110 УК РФ квалифицирующими признаками, законодатель

предусмотрел наказание в виде лишения свободы на срок от восьми до

пятнадцати лет с лишением права занимать определенные должности или

заниматься определенной деятельностью на срок до десяти лет или без

такового и с ограничением свободы на срок до двух лет или без такового.

Данное наказание является более строгим, чем наказание за простое убийство

(часть 1 статьи 105 УК РФ). Об этом пишет и сам автор (с. 170-171, 175, 177).

Однако, предлагая авторскую редакцию статьи 110 УК РФ, диссертант не

решил вопрос с дифференциацией ответственности и наказания за

преступление, совершенное умышленно либо по неосторожности - в обоих

случаях предлагается равная ответственность и равное наказание.

3. Не совсем понятна и убедительна позиция относительно

беспомощного состояния лица, содержащаяся в авторской редакции

примечания к ст. 110 УК РФ. Так, автором под беспомощным состоянием

предлагается понимать «лицо, не достигшее четырнадцатилетнего возраста

либо лицо, которое в силу престарелого возраста, физического и

психического состояния неспособно понимать характер и значение

совершаемого в отношении него деяния, если виновный сознает это

обстоятельство». При этом в части 2 авторской редакции ст. 110 УК РФ уже

содержится квалифицирующий признак - «в отношении

несовершеннолетнего или лица, заведомо для виновного находящегося в

беспомощном состоянии». Обычная практика законодателя - приравнивать

беспомощность к малолетнему возрасту (ст. 63 УК РФ), либо связывать его с

двенадцатилетним возрастом (примечание к ст. 131 УК РФ). Представляется,

что такая позиция была бы более обоснованной.

Однако высказанные замечания не являются принципиальными,

поскольку носят частный дискуссионный характер и не влияют на общую

положительную оценку диссертационной работы.

Ознакомившись с текстом диссертации, автореферата, научными

публикациями автора, полагаю:

- диссертация Э.В. Рыжова «Уголовная ответственность за доведение

до самоубийства» является самостоятельным, аргументированным

исследованием, соответствует пункту 9 Положения о присуждении ученых

степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для

развития науки уголовного права в части, касающейся установления и

дифференциации уголовной ответственности за доведение до самоубийства;

автор диссертации Эдуард Валерьевич Рыжов заслуживает

присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности

12.00.08 - Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное

право.

Официальный оппонент:

Авдалян Артур Яшевич, доцент Высшей школы бизнеса, менеджмента
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12.00.08 - Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное

право)
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